
 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

1 

 

ORDINANZA N. 29  DEL 30/04/2020 

 

IL SINDACO 

Premesso che con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 

pubblicata sulla GURI n. 26 del 01.02.2020, è stato dichiarato lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

Visto il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante 

“Disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

2 

Vista la legge 5 marzo 2020, n. 13, di conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

Vista l’ordinanza contingibile e urgente n. 6 del 19 marzo 2020 adottata dal Presidente 

della Regione Siciliana in materia di igiene e sanità pubblica, recanti misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la propria ordinanza sindacale n. 22 del 20 marzo 2020 con quale, in 

applicazione della suddetta ordinanza del Presidente della Regione Siciliana, veniva 

disposta la riduzione dell’orario di apertura al pubblico degli esercizi commerciali ad 

eccezione di quelli autorizzati alla vendita di prodotti alimentari e delle farmacie; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

3 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure  

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante 

”Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 

2020, a decorre dal 4 maggio 2020, viene consentita/confermata l’apertura delle 

seguenti attività commerciali al dettaglio: 

 Ipermercati  

 Supermercati  

 Discount di alimentari   

 Minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari  

 Commercio al dettaglio di prodotti surgelati  

 Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati  di  computer, periferiche, attrezzature 

per le telecomunicazioni, elettronica  di consumo audio e video, elettrodomestici  

 Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande e tabacco in esercizi specializzati   

 Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione  in  esercizi specializzati  

 Commercio  al  dettaglio  apparecchiature  informatiche e per le telecomunicazioni (ICT) in 

esercizi specializzati    



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

4 

 Commercio al  dettaglio  di  ferramenta, vernici, vetro piano e materiale elettrico e 

termoidraulico  

 Commercio al dettaglio di articoli igienico-sanitari  

 Commercio al dettaglio di articoli per l'illuminazione  

 Commercio al dettaglio di giornali, riviste e periodici  

 Farmacie  

 Commercio al  dettaglio in altri esercizi specializzati di medicinali non soggetti a 

prescrizione medica  

 Commercio  al  dettaglio  di  articoli  medicali e ortopedici  in esercizi specializzati  

 Commercio al dettaglio di  articoli di profumeria, prodotti per toletta e per l'igiene 

personale  

 Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici  

 Commercio al dettaglio di materiale per ottica e fotografia  

 Commercio al dettaglio di combustibile per uso domestico e per riscaldamento  

 Commercio al  dettaglio di saponi, detersivi, prodotti per a lucidatura e affini  

 Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto effettuato via internet  

 Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto effettuato per televisione  

 Commercio  al  dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto per corrispondenza, radio, telefono  

 Commercio effettuato per mezzo di distributori automatici  

 Commercio di carta, cartone e articoli di cartoleria  

 Commercio al dettaglio di libri  

 Commercio al dettaglio di vestiti per bambini e neonati  

 Commercio al dettaglio di fiori, piante, semi e fertilizzanti   

CONSIDERATO che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 

2020, a decorre dal 4 maggio 2020, viene consentita/confermata l’apertura dei 

seguenti servizi alla persona: 

 Lavanderia e pulitura di articoli tessili e pelliccia  

 Attività delle lavanderie industriali  

 Altre lavanderie, tintorie  

 Servizi di pompe funebri e attività connesse 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

5 

 CONSIDERATO che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 

aprile 2020, a decorrere dal 4 maggio 2020, viene consentita/confermata l’apertura 

delle seguenti attività produttive: 

CODICE ATECO 

01 COLTIVAZIONI AGRICOLE E PRODUZIONE DI PRODOTTI ANIMALI, CACCIA E SERVIZI CONNESSI 

02 SILVICOLTURA ED UTILIZZO DI AREE FORESTALI 

03 PESCA E ACQUACOLTURA 

05 ESTRAZIONE DI CARBONE (ESCLUSA TORBA) 

06 ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE 

07 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI 

08 ESTRAZIONE DI ALTRI MINERALI DA CAVE E MINIERE 

09 ATTIVITA' DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ESTRAZIONE 

10 INDUSTRIE ALIMENTARI 

11 INDUSTRIA DELLE BEVANDE 

12 INDUSTRIA DEL TABACCO 

13 INDUSTRIE TESSILI 

14 CONFEZIONE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO; CONFEZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E PELLICCIA 

15 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E SIMILI 

16 INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO (ESCLUSI I MOBILI); FABBRICAZIONE DI 

ARTICOLI IN PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO 

17 FABBRICAZIONE DI CARTA E DI PRODOTTI DI CARTA 

18 STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI 

19 FABBRICAZIONE DI COKE E PRODOTTI DERIVANTI DALLA RAFFINAZIONE DEL PETROLIO 

20 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI 

21 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI FARMACEUTICI DI BASE E DI PREPARATI FARMACEUTICI 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

6 

22 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 

23 FABBRICAZIONE DI ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 

24 METALLURGIA 

25 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO (ESCLUSI MACCHINARI E 

ATTREZZATURE) 

26 FABBRICAZIONE DI COMPUTER E PRODOTTI DI ELETTRONICA E OTTICA; APPARECCHI 

ELETTROMEDICALI, APPARECCHI DI MISURAZIONE E DI OROLOGI 

27 FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED APPARECCHIATURE PER USO DOMESTICO 

NON ELETTRICHE 

28 FABBRICAZIONE DI MACCHINARI ED APPARECCHIATURE NCA 

29 FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI 

30 FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO 

31 FABBRICAZIONE DI MOBILI 

32 ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 

33 RIPARAZIONE, MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI MACCHINE ED 

APPARECCHIATURE 

35 FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 

36 RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

37 GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

38 ATTIVITA' DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI; RECUPERO DEI MATERIALI 

39 ATTIVITA' DI RISANAMENTO E ALTRI SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

41 COSTRUZIONE DI EDIFICI 

42 INGEGNERIA CIVILE 

43 LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI 

45 COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO E RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI 

46 COMMERCIO ALL'INGROSSO (ESCLUSO QUELLO DI AUTOVEICOLI E DI 

MOTOCICLI) 

49 TRASPORTO TERRESTRE E TRASPORTO MEDIANTE CONDOTTE 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

7 

50 TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D'ACQUA 

51 TRASPORTO AEREO 

52 MAGAZZINAGGIO E ATTIVITA' DI SUPPORTO AI TRASPORTI 

53 SERVIZI POSTALI E ATTIVITA' DI CORRIERE 

551 ALBERGHI E STRUTTURE SIMILI 

58 ATTIVITA' EDITORIALI 

59 ATTIVITA' DI PRODUZIONE, POST-PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE CINEMATOGRAFICA, DI VIDEO E 

DI PROGRAMMI TELEVISIVI, REGISTRAZIONI MUSICALI E SONORE 

60 ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E TRASMISSIONE 

61 TELECOMUNICAZIONI 

62 PRODUZIONE DI SOFTWARE, CONSULENZA INFORMATICA E ATTIVITA' CONNESSE 

63 ATTIVITA' DEI SERVIZI D'INFORMAZIONE E ALTRI SERVIZI INFORMATICI 

64 ATTIVITA' DI SERVIZI FINANZIARI (ESCLUSE LE ASSICURAZIONI E I FONDI PENSIONE) 

65 ASSICURAZIONI, RIASSICURAZIONI E FONDI PENSIONE (ESCLUSE LE 

ASSICURAZIONI SOCIALI OBBLIGATORIE) 

66 ATTIVITA' AUSILIARIE DEI SERVIZI FINANZIARI E DELLE ATTIVITA' 

ASSICURATIVE 

68 ATTIVITA' IMMOBILIARI 

69 ATTIVITA' LEGALI E CONTABILITA' 

 

CONSIDERATO opportuno e necessario promuovere lo svolgimento ordinato delle 

superiori attività economiche mediante l’adozione, in linea con il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, di misure idonee a rimuovere gli ostacoli alla 

ripresa delle normali condizioni di lavoro che costituisce parte essenziale delle azioni 

finalizzate al superamento dell’attuale emergenza epidemiologica; 

 

RITENUTE per le suesposte motivazioni revocare, a decorrere dal 4 maggio 2020, la 

precedente ordinanza sindacale n. 22 del 20 marzo 2020 avente ad oggetto “Presa atto 

art. 3, comma 3, ordinanza contingibile ed urgente n. 6 del 19.03.22020 del Presidente 

della Regione Siciliana – Riduzione orario di chiusura esercizi commerciali diversi da quelli 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

8 

autorizzati alla vendita di prodotti alimentari e farmacie ai sensi dell’art. 50, comma 5, del 

decreto legislativo 267/2000”; 

Visto l’art. 50 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

O R D I N A 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto 

1. REVOCARE, a decorrere dal 4 maggio 2020, la precedente ordinanza sindacale n. 22 

del 20 marzo 2020 avente ad oggetto “Presa atto art. 3, comma 3, ordinanza contingibile 

ed urgente n. 6 del 19.03.22020 del Presidente della Regione Siciliana – Riduzione orario 

di chiusura esercizi commerciali diversi da quelli autorizzati alla vendita di prodotti 

alimentari e farmacie ai sensi dell’art. 50, comma 5, del decreto legislativo 267/2000”. 

 

D I S P O N E 

NOTIFICARE copia della presente ordinanza a: 

- Al Prefetto di Trapani; 

- al Presidente della Regione Siciliana; 

- alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 

- al Commissariato di P.S. di Castelvetrano; 

- alla Tenenza della Guardia di Finanza di Castelvetrano; 

- al Comando della Polizia Municipale. 

 

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di dare 

esecuzione alla presente Ordinanza. 

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso avanti al T.A.R. Regionale, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- al Presidente della Regione Siciliana, in alternativa, con ricorso straordinario, entro 

centoventi giorni dalla notifica. 

 



 

 

Città di Castelvetrano  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

  

 

9 

PUBBLICARE la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 

Comune di Castelvetrano. 

 

 

 

         Il Responsabile X  D.O.  

        ( Dott. S.M. Caradonna) 

   F.to Simone Marcello Caradonna 

Il Sindaco 

    (Dott. Enzo Alfano) 

       F.to Enzo Alfano 


